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Socialdemokraternas valmanifest för sjukvården i
Stockholmsregionen

De flesta bedömare anser att hälso- och sjukvården i vårt land och i vårt län håller hög kva-
litet och med ett jämförelsevis effektivt användande av resurserna. I den svenska sjuk-
vårdsmodellen har varje människa, oavsett bakgrund, tillgång till de bästa behandlingsme-
toderna på lika villkor tack vare att vi valt att betala vården solidariskt tillsammans. Vi har,
tack vare vår modell för hälso- och sjukvården, generellt sett en god folkhälsa, goda medi-
cinska resultat och en lång livslängd.

Men det betyder inte att allt är bra. Ibland fungerar vården mer på vårdorganisationens
villkor än på människans. Det finns en oro för hur det kommer att bli i framtiden – om
vårdresurserna kommer att räcka till. I Stockholms län växer ojämlikheten i vården. Det är
stora problem i barnsjukvården. Vårdköerna blir allt längre och på sjukhusen serveras mic-
rovärmd mat i svarta plastlådor.

Det går att välja en annan och trygg färdriktning.

Vi Socialdemokrater vill investera i sjukvården för att öka vårdkvaliteten. Vi vill stärka pati-
enternas möjligheter att utkräva sin rätt i vårdsystemet och minska byråkratin. Vi vill öka
valfriheten samtidigt som pengarna ska fördelas rättvist. Varenda unge ska ha rätt till den
bästa sjukvården. Maten på våra sjukhus ska vara vällagad och gjord på ekologiska råvaror
och ska vara rent, snyggt och säkert i sjukvården.

Vårdköer är aldrig en besparing för vare sig samhället eller sjukvården. Vårdgarantin ska
vara en garanti värd namnet. Det kräver tillräckliga resurser, men också bättre styrning och
positiva drivkrafter för vårdpersonalen.

Det går inte att befria sjukvården från köer och öka patientsäkerheten endast genom att alla
ska springa snabbare. Investeringar i trygga arbetsförhållanden, effektiva arbetsmetoder och
rimliga arbetsbördor för personalen måste göras.

Sjukvården behöver bli bättre på att utnyttja nya IT-lösningar för att öka kvaliteten, patient-
säkerheten och servicen till patienterna. För att förbättra patientsäkerheten i hanteringen av
läkemedel är det viktigt med en samlad vårddokumentation.
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Nya behandlingsmetoder gör att det idag finns möjligheter att utföra oerhört mycket av
vården i öppenvård. Vi vill därför bygga ut närsjukvården med fler specialister och en
mångfald av vårdformer, till exempel äldrevårdscentraler, familjecentraler och akuter på
Närsjukhus där det finns röntgen och laboratorier. Vi vill också att det ska bli lättare för
patienterna att möta en mångfald av vårdkompetenser i närsjukvården, till exempel sjuk-
gymnaster, psykologer och sjuksköterskor med olika specialkompetens.

För att skapa rättvisa och verklig valfrihet vill vi genomföra reformen Hälsoval Stockholm,
som tagits fram gemensamt av de tre rödgröna partierna. Vårdens resurser ska styras till
dem med störst vårdbehov och hänsyn tas till socioekonomiska förhållanden och patienters
olika vårdtyngd. I dagens Vårdval Stockholm tas ingen sådan hänsyn, vilket leder till en
orättvis fördelning av resurser mellan patientgrupper och olika delar av Stockholms län.

Många barnfamiljer har kvällar och nätter svårt att ta sig in till sjukhusens akutmot-
tagningar. Istället för att väcka syskon och ta med sig alla barn till sjukhuset är det ofta en
bättre lösning att doktorn kommer hem till patienten. Vi vill införa särskilda Barnläkarbilar
under kvällar och nätter.

I Sverige har vi under lång tid byggt vår sjukvård på principen om en solidarisk finansiering
via skatten kombinerad med generella patientavgifter lika för alla. Principen om en alle-
mansrätt till vården på lika villkor utifrån de medicinska behoven är en hörnpelare i den
Socialdemokratiska politiken. Patienter med privat finansiering ska aldrig ges förtur till of-
fentligt finansierad vård.

Sammansatta vårdbehov kräver samordnade insatser. Samverkan mellan sjukvården och
kommunernas omsorg behöver förbättras för att nå en bättre kontinuitet, säkerhet och
effektivitet i omhändertagandet

Sjukvården måste vara jämställd. Kvinnor och män ska utifrån sina behov behandlas lik-
värdigt i sjukvården när det gäller resurser och insatser. Idag drabbas exempelvis kvinnor
oftare av svåra biverkningar av läkemedel än män. Orsaken är att doserna ofta anpassats

efter män.

Många sjukdomar orsakas av att våra levnadsvanor. Rökning, fetma och alkohol är alla di-
rekt kopplade av vårt sätt att leva och leder till stora vårdinsatser till stora kostnader. Ett
aktivt förebyggande arbete ska vara prioriterat för att minska sjukdom och ohälsa.

Det är viktigt att människor som inte behärskar det svenska språket eller sjukvårdens orga-
nisation får hjälp att både söka sig fram i vården och till ett hälsosamt liv.
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Framtidens sjukvård handlar om att främja kvalitet och att mäta det faktiska resultatet av
vårdinsatserna. Successivt behöver mer målrelaterade styrmedel utvecklas och vårdens re-
sultat mätas efter sin samlade samhällsnytta.

Vägen till en både bättre och effektivare sjukvård går via ökad kunskap och bättre teknik.
Den insikten är vägledande för den socialdemokratiska sjukvårdspolitiken. Investeringar i
den medicinska forskningen och samverkan mellan sjukvården och forskningen är avgö-
rande för att patienterna ska få den bästa vård som står i mänsklig makt att ge. Alla måste
kunna ta del av den medicinska utvecklingens fortgående landvinningar.

Därför måste en fördjupad samverkan komma till stånd mellan den medicinska forskning-
en, sjukvården och industrins produktutveckling. Ett närmare samarbete gynnar patienter-
na, men är också viktigt för att den medicinska och medicinsktekniska industrin ska kunna
växa och skapa nya arbetstillfällen i vårt land och i vår region.

Socialdemokraterna i Stockholmsregionen lovar:

att införa de rödgröna partiernas gemensamma förslag Hälsoval Stockholm som förenar
valfrihet med en rättvis fördelning av vårdens resurser.

att ge patienterna mer olika vårdformer att välja på i närsjukvården.

att öka kvaliteten i mötet med vården istället för korta och stressade läkarbesök.

att förbättra sjukhusmaten och införa Hälsokök Stockholm, där patienterna erbjuds en à la
cartemeny och serveras färsklagad varm mat inom 45 minuter – lagad av utbildade kockar.

att minska smittspridningen i vården genom hårdare krav på städning och god hygien.

att införa Barnläkarbilar under kvällar och nätter.

att öka resurserna till barnsjukvården för att öka personaltätheten, minska risken för felbe-
handlingar, införa maxtaxa för pappor/partners i förlossningsvården och öka vårdkvalite-
ten för de sjuka barnen.

att öka de förebyggande och hälsofrämjande insatserna i vården, bland annat genom att
starta H-centralen på T-centralen – en Hälsocentral där man snabbt ska kunna undersöka
blodtrycket, kolla blodsocker eller ställa frågor om sin hälsa.

att ge barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) i uppdrag att samverka med skolhälsovårdens
verksamheter med syftet att stödja arbetet att förebygga och behandla psykisk ohälsa hos
barn och unga.
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att kapa vårdköerna genom att införa belöningsmodeller som ska komma vårdpersonal till
godo som uppvisar goda resultat.

att stimulera effektiva arbetsmetoder i vården, bland annat genom ökat teamarbete.

att införa skärpta rutiner för att kontrollera utbetalningar till vårdföretag samt regelmässigt
polisanmäla alla former av medvetet fusk med debiteringar samt avsluta alla kontrakt med
vårdföretag som ertappats med att fuska.

att införa helt avgiftsfri barnsjukvård.

att inte tillåta privata gräddfiler inom den offentligt finansierade vården.

att rankningar av sjukvårdens prestationer ska genomföras och göras helt offentliga och
tillgängliga för allmänheten.

att vårdens kvalitet ska kontrolleras bättre av landstinget, särskilt där fritt vårdval råder, så
att patienterna aldrig riskerar välja vård som inte lever upp till kraven på god vårdkvalitet.

att införa en samlad rättighetskatalog för patienterna i Stockholms läns landsting.

att patienterna ska ges rätt att inom stora delar av sjukvården själva boka vårdbesök via
Internet.

att varje patient ska garanteras en samlad livslång elektronisk journal oberoende av hur
många vårdgivare som patienten träffat.

att patienter på sjukhusen ska ges rätt att hyra datorer och webbkameror för att kunna
kommunicera med anhöriga även utanför besökstid.

att patienterna ska ges rätt att via sms få påminnelse om inbokat besök.

att föräldrar via webbkamera ska ges möjlighet till bättre rådgivning på Vårdguiden.

att pappor/partners ska alltid ges rätt och möjlighet att äta och sova kvar på BB vid för-
lossning under första natten.

att ge alla äldre patienter rätt till så kallade trygghetskvitton så att övergången från sluten-
vård till annan vårdgivare alltid fungerar.

att öka kunskaperna i sjukvården om olikheterna i kvinnors och mäns ohälsa, bland annat
genom ökat stöd till medicinsk forskning med genusperspektiv.
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att anlita fler kvalificerade tolkar i sjukvården och inrätta befattningar som hälsokommuni-
katörer som stöd och hjälp i vården.

att återinföra bemanning av läkare i ambulanshelikoptern så att chanserna att överleva ökar
för patienter i skärgården.

att ta vara på den stora patientnyttan och den positiva samhällsekonomiska potentialen i en
tätare samverkan mellan forskning, sjukvård och industri.


